Secolitus

Secolitus lapis est ut serf orientis ossis oliue silis
Litus virtuem esse dicunt q̄ tritus & cū aqua haustus lapidem frāgit & educit de vesica & renibus.

Granatus sicut Constantinus Arist. resert dicere de genere ē carbūculi. Est autē lapis rubeus & plucus: in colore silis balauistis qui sunt flores malorum granatorum. Est autē rubeus aliquātulus obscurior q̄ carbūculus & cū substerneat ei niger color in signis tunc magis ruillat: & invenit in hoc genere qdā modus qui iter ruborem ap̄sum habet viole colorē pp̄ q̄ hoc genus violaceum dicitur & est p̄ciosior oībus alijs granatis: dicitur letiscare cor & pellere tristiciā & fm Arist. est calidus & siccus. Et q̄ quidam dicunt hunc esse de genere iacincti est saluum. Invenitur autē lapis fm plurimū eius in ethiopia & aliquotiens luxia tyrum inter arenas mare.

Cap. viij. de incipientibz ab. J. littera.

Alpis est lapis multo p̄ colo & hz sp̄es de cem: melior tñ est viridis translucens rubeashabens venas: & in argento pp̄ie loca/ri hz & in pībus multis inuenit. Expertum. n. est q̄ stringit fluxum sanguinis & menstruorum. Aliunt etiaz q̄ negat coceptum & iuuat ptum: & q̄ gestantem se a luxuria phibet. In magicis etiam legitur q̄ si incantatus est reddit gratum & potentem & tutum: & suffugat febres & ydroses.

Jacinctop duo sūi genera: aquaticus v̄z & saphirinus. Aquaticus ē flavus albescens ac si pūidm aq̄ de sublato p̄spicuo erumpat: & suparē cotendat & h̄ est villor: & inuenitur in isto genere aquescēs rubeus in quo ē supat pūetas aque. Saphirinus ē flauvalde plūcidus: quasi nū il habens aquescēs: & h̄ ē melior. Et ideo tria noīa hz: dicitur enim aliquando lacinctus saphirinus: in ethiopia autē fm plurimum inuenit. Et quidā dicunt quartū esse qđ est aquaticū ccruleū sicut capanon & hoc ē durissimū vīlissimū gnāliter qui in se sculpere v̄t p̄mitat: de expertis autē est qđ est frigidus sicut vīridis: & p̄sortat corpora sicut oē frigidū qđ constrictit virtutes corporū. In ligaturis autē phīcis est vīsus elus qđ collo suspēlus vel dīgito gestatus tutū reddit peregrinū & gratū hospiti bus: & ē p̄ pestiferas regioes. Et expertum est qđ somnū puocat ppter suā frigidam cōplexionē. Saphirinus autē hoc sp̄aliter habere dicit qđ est virtus ei⁹ & toscū. Aliunt ē qđ p̄sort ad diuitias & naturale in geniū bonum consert & letitiam.

Iena lapis ē a bestia que vocat yena: sic dicta eo qđ ex oculis ciuis cū in lapide vertunt collit. Aliunt tñ antiqui Euax & Aaron q̄ positus sub lingua confert diuinando p̄dicere futura.

Iris lapis est cristallo silis & ē vt frequētius exagonus dicit autē Euax qđ ab arabia venit: & in mari rubro nascit. Nos autē inuenimus maximā copiā horū lapidū in mōribus germanic qui sūt iter rheum̄ fluuium & treuer̄sez ciuitatē & diverse q̄titatis oēs sunt exagoni. In alijs autē lapidibz natū circūpositiō la/ pidis cū nāliter sunt rotundi exagoni efficiunt: sicut foramina apum in medio posita exagona efficiunt: tñ illa que sunt in extremis sunt rotūda. Est autē lapis siccius qđ sua idicat secabilitas maxima. Sit autē ex aquo siccus qđ euadit de materia lapidis qui gnatur ex rubco luto & q̄ hoc aqueū est vchemēter a siccō appreheſum siccus & durus est valde lapis. Cū autē sub recto soli ps eius imītrit: & pars in umbris tenet p̄p̄ct reflectēdo pulcherrimos colores yr̄

dis sūp̄ oppositū parietē: vel sūp̄ aliqđ corpū pp̄ qđ yr̄s vocat. Cuius cā est superius assignata. Aliō autē simile h̄bie nascit in gipso: qđ ēt perspicuū est in extremitis & siccius valde: & v̄tunur eo quidaz pro vitro in vltreis.

Iscustosvi resert Isidorus & Aarō sīlē lapis in vltmis hyspaniāz partibus frequentius inuenitus luxia gades Herculis in tertio vel scō climaibus vltra hyspaniā illā: quā modo hyspaniā vocamus. Est autē lapis silabilis ppter viscositatē in eo arcfa/ctam: & si de ipso vestis fiat nō cōburit sed igne purgat & nitet: & forte illud est qđ pennā vocant salamā dre: quare hec lanugo quida est sicut lanugo lapidis humidi. Quare autē non cōmet in metheoris expeditū est: huius sp̄em quandā dicit esse quādam lapi/ dē quē quidā vocant carbūculū albū & quidaz alq̄ calculum albū. Imūat. n. carbūculū in hoc q̄ san/ctimatibus & p̄stigis resistit valet ēt contra dolores oculorū ex humida cā & redactus in puluerē sanat scabiem. Idē Isidorus dicit de lapide iudaico qui ē albus ad modum glandis in q̄titate scripturis q̄bus dam īsertus quasi litteris quas greci gramas appellant. Judalcum autē dicit Auctenna hunc q̄r frequētius in iudea inuenitur.

Cap. ix. de incipientibz a. ix. littera que est. K.

Alcabrec est idē vi diximus qđ gagates: sī k tamē quidā dicunt qđ kacabrec melius est: cuī tamen nec colore nec virtutibus discrepet ab ipso.

Kacabrecs autē lapis est similis cristallo: de quo se runt qđ eloquentiam dat & honorem & gratias: & q̄ valet contra ydropisim.

Kacabrec lapis est frequenter albus in toto vcl in parte. Vartus. n. ē in colore frequentissime inuenitur īmixtus onixine. Vartus elus autē serf esse ex imagi/nibus & sculpturis q̄ inueniuntur in ipso & ex sigillis de q̄bus in sequentibus habebit tractatus.

Cap. x. de incipientibz a littera. L.

Igyrus lapis est qui sit ex vīna līncis & bī alia dicit Plinius esse orīcis: que tñ sre/ quēter in theutonia & scaluonia inueniuntur abundanter in silvis. Dicit ēt Plinius q̄ hoc genus alalis vīna suam sub arenis abscondit quasi inuideat luuamentū qđ est ex lapide. Beda dicit qđ hic lapis nascit in renibz hoīs. Dicit autē Plinius q̄ est rubeus sītillans vt carbūculus ppter hoc qđ non lucet de nocte. Inuenitur autē frequētius croceus parvus tendens ad nigredinem. Et est expertum de ipso q̄ sīcatus trahit paleas qđ sere zuenit oī lapidi p̄cioso. Dicit etiā valere p̄ dolorē stomachi & ictericā & flum ventris.

Lippares dicit esse lapis qui frequentius in libris inuenitur. Fert autē lapidis virtus esse intrabiliis: oīs n. bestia a venatoriis & canibz īsestata currit ad eum & īpī intuet quasi patronū. Et vt aiunt canes & venatores noscere non p̄nī bestiā quādiu lapides hñ p̄slem qđ si vez est mirabile est valde & absq̄ dubio celestī virtute deputandū: quas Hermes mirabilis esse dicit in lapidibus & ēt in plantis: p̄ quas ēt nāliter fieri possit: quicqđ sit scientia magis si virtutes ille bene cognoscerentur.

Cap. xi. de incipientibz ab. M. littera que ē. xj.

Agnes sive magnetis lapis ē ferruginei eo m̄loris qui fm plurimū in mari īndico inuenitur: & tantū abundare dicit qđ pīculosunt bb. ij

est in eo nauigare vatisbus que supiores clavos hñt
Inuenitur et in tragonitidis regionibz. Ego vidi in/
ueniri in pribus theutonie in ea puincia que francia
orientalis vocat: vnu magne opitatis et maxime effi-
cacie: vt fuit valde niger: ac si esset serz rubiginosuz
et cõbustum cu pice. Virtus aut eius est mirabilis i
attractione ferri: ita qd virtute eius transmittat in fer-
ru ut illud et attrahat: et aliquando multe acus hoc
mo suspece ad seiuicem vident. Unctus aut lapis al-
leo non trahit: et si supponit ei adamastix no attrahit
ita qd paruum adamastix magnu ligat magnetem. In/
uenius aut est nostris ipibus magnes qui ab uno an-
gulo traxit serrum et ab alio sugavit: et hunc Ari. po-
nit aliud genus ee magnetis. Narravit mihi vn ex
nostris sociis curiosus experimenter: qd vidit fre-
dericum imperatorem habere magnetem qui no traxit fer-
rum: sed serz viceversa traxit lapide. Aristo. dicit q
e quoddam genus alio magnetis qd trahit carnes ho-
minis. In magicis aut tradit quod santas mirabi-
liter comouet principali seu picipue si pscratur ob-
secratione et caractere sit sicut doceat in magicis. Fe-
runt et hoc cu multa accepto curare ydropis. Aliunt
et hunc lapide capite mulieris dormientis suppositum
statim e mouere ad amplexum mariti sui si casta e
Si aut est adultera prenimit ilmoc santas matu dic-
tur cadere de lecto. Dicunt et qd sures in domu intrar-
tes positis carbonibus in quo: angulis domus lap-
ide hunc contritu supspgunt: et tunc dormientes in do-
mo ita santas matibus tenent qd fugientes edes relin-
quunt: et tunc sures surant quid volunt.

Margarita lapis e in obscuris zchslibus iuentus
meliores ab idia veniunt: multi aut a britanico mari
qd nuc anglicu dicit: et versus flandria et theutoniaz
iuentur ita qd ego habui in ore meo. Decem in vna
mesa que in comedendo ostrea iueni. Juvenes. n. con-
che hnt meliores: quedam aut ex cis pforate sur: et qd
integre: coloris sunt ac si parua lux penetraret in
multu alb: et iō nitent cu tñ signi albe. Fert et qd in to-
nitu quasi abortiendo eas ostree euomunt: et ideo in
flumine iuentur: in musella et quibusdā gallie flu-
vgs inter arenas. Est aut virtus eaz expta ad pfor-
ationem spirituum et cardiacam et sincopam: valz et fluxu sanguinis et fluxu llerericu et dyariam.

Medius lapis ee dicit qui a regione medozybi
plures iuentur sic vocat. Sunt aut due spes hui:
vnus niger: alter yridis. Virtute eius ee dicit hz ve-
terem podagram et oculoz cecitate et nescitiam: resoue-
re et dicit sessos et lassos et debiles. Fert aut qd eius q
niger e si fragmēta in aqua calida resoluta fuerint: et
se aliqua illa a qua lauerit iurrit mēb: oꝝ excoriatio-
ne: et si biberit ex eo pibit vomendo.

Melochites que quidam melonitem vocat: lapis est
arabicus grosse viriditatis sed non translucidus sicut
smaragdus: et e mollis. Fertur aut qd virtute hz cu-
sto diendi gestantem se a noctuis casibus: et similiter
cunabula insanantium.

Memphites lapis e a cluitate egypti qd mēphis
vocat dictus qui dicitur vt ignis calere virtute qd
qd videt actu hic tritus et aqua mixtu in ponu datus
vrendis vel secundis: qd inducit insensibilitatem ne
sentiatur cruciatu.

Magnesia que quidam magnosia vocat: lapis e n
ger quo frequenter vnu virare: hz lapis distillat et
fuit in magno et sorti igne et no aliter: et tunc imixtus
vitro ad puritatē virtutē deducit substantiaz.

Marchasita siue marchasida vt qdā dicunt e la-
pis in substātia et hz multas spes quae colorē acci-
pit cuiuslibz metallū: et sic dicit marchasida argentea
et aurea et sic de alijs. Metallū tñ qd colorat cu non
distillat ab ipso sed evaporat in igne: et sic relinquit
cīns inutilis: et hic lapis motus est apud alchimi-//
cos: et in multis locis inuenitur.

Lap. xij. de incipientibz a. xij. littera que est. N.

Itrū et accedit ad lapidis coagulationē: e
n aut subpalidū et perspicuū: et hui viri p-
bata e qd dissoluunt et attrahit. Et valz cōtra
stericiam: et est de genere salis.

Nichomar idē est qd alabastruz qd quidē e de ge-
nere marmoz: tñ qd virtus eius est mirabilis iter la-
pides p̄ciosos ponit. Et extum est de hoc qd frigi-
ditate sua p̄seruat aromatica vnguēta. Et ideo p̄xi-
des de hoc lapide secerunt antiqui. Lōseruat et frigi-
ditate sua corpora mortuoz a setore excellēti: et ideo
monumenta et mauseola antiqua de hoc lapide inue-
niuntur: est aut albus nūtens. Aliunt et qd victoria dat
et amicitiam conseruat.

Nuse sunt quidā qd dicunt qd lapis sit ita vocatus
et qd sit de genere lapidū buffonis et in multis inueni-
tur buffonibz. Et sunt duo genera vnus subalbidus
sicut si lac iatruerit sanguinē et vicerit cu: et lo sangui-
nis obscuras venas dicunt in eo appere: et alter e ni-
ger et aliquā in eo dep̄gitur buffo sparsis pedibz an-
et post. Dicunt et qd si ambo simul icludant p̄nte ve-
neno eos adnire manū tangentis. Probationē aut
hus lapidis esse dicunt qd exhibit buffoni vivo bus-
so eleuatur contra cum et tangit cum si potest. Dicit
etiam qd presente veneno varius efficitur qui subal-
bidus est.

Lap. xiij. de incipientibz a. xiij. littera que est. O.

Nix gēma esse p̄hibet nigri colore iuenerit:
o melius genus eius nigrū albī venis varia-
tū. Uenit aut de media et arabia. Inuenitur
aut quinq diversitatū ppter varietatē venaz a colo-
rū. Aliunt collo vel dīgito suspensus excitat tristicias
et timores et in somno fantasias terribiles et multi/
plicare serf tristicias et lice. Dicunt aut qd auger sa-
luā pueris. Si aut sardinus sit p̄ns ligat onix et sus-
pendit a nocumeto: hec aut oia si hz plecto hz ideo
qd virtute hz mouendi melancolia p̄cipue in capite
ex motu. n. illius et vapore omnia ista peedūt.

Onicha vo seu oniculus vt dicitur quidā idē est qd
onix qd verisimile est: vel qd sit aliquā spes eius: hz
colore no niger nisi aliquā sed colorē hz et humanus
vnguis sicut supra diximus. Sed onichinis nois in
ueniunt multi colores albi et nigri et rubicundi qui tñ
oēs in suba quadā sabricant: que silitudinē exprimit
vnguis hois. Aliunt et qd ex lachryma arbore qd oni-
cha dicit indurata in lapide gnatur: et hāc eē cam qd
odoriferus e in igne. Hanc et cam inquit ee qd freqn-
tius alijs depictus imaginibz mirabilis iuenerit: qd la-
chryma a principio mollis facile formabilis pingit
et picturā retinet qd in lapide induratum coagulatur.

Hunc lapide dicitur insensibili intrare in oculuz et
hoc esse mirabile. Sed ego vidi saphyrum intrare
in oculum et lapidem galli: et quēdam allum cuius
nomen ignorauit sine lesionē oculi: politū. n. tenue no
ledit oculū nisi tangat aciem siue pupillam sensibile
contra foramen vuce.

Obtalmus lapis est ab obtalmia dictus: cuius co-
lor no no saturat sorte ideo quonia multoz est color.

Valere

Valere autem dicit gestanti homines malos morbos oculorum; visus autem circumstantum dicitur obsecare: et iō est patronus surū vocat: gestantes enim cum quasi iūvi-sibiles redduntur.

Orates h̄z tres sp̄es quāz una nigra et rotunda: alia viridis maculas albas h̄ns. Tertia cuius altera pars est aspa altera plana et est color eius quasi ferrilamina: et talis est dispositio corporis ei⁹ quo serunt et vnetus oleo rosato et gestatus preseruat ab aduersis casibus et pestiferis mortibus reptilium. Dicit et in phisicis ligaturis et appensus mulieri p̄biber ipsaz ipregnari: et si pgnas ē aborsuz facit.

Orfanus ē lapis qui in corona romani operatoris est: neq; vñq; alibi visus est propter quod et orfanus vocat: est autem colore quasi vinosus subtilem habet vinositatem: et hoc est sicut si candidū nūris candēs seu mīcans penetrauerit in tubē claz vinosuz: et sit supatum ab ipso. Est autem lapis plūcidus: et traditur et aliquando suscit in nocte: sed nunc tempore nostro non mīcat in tenebris. Fertur autem et honorē seruat regalem.

Lap. xiiij.de incipiētib⁹ a. xliij.littera q̄ est. P.

Anterus lapis ē multos habet colores in uno corpore lapidis. Nigrum videlicet et viridem et ruborem: et alios multos. Inuenit autem pallidus purpure⁹ et reseus. Fertur autem luscios effice re visus. Inuenit fīm plurimū in media: debet autem gestans ad ipsum inspicere in mane oriente sole ut sit efficiat et victoriosus: tot autem virtutes dicitur habere quod colores haberet.

Peranites lapis est generatus de micheton et est seminei sexus. Nam certo tempore dicit seipere et parere et simile lapide naturale: valere autem dicit pgnāib⁹.

Perithe sive pidonius lapis est fulst coloris: diciatur et valere et arthriticam. Mirabile est reseruit de isto lapide et si sortius stringat manus adurit manus vult ergo leviter et paudē tangi. Dicit autem de hoc generi esse alia sp̄es que est crīsolito similis nisi q̄ ē maioris virtutatis.

Prassius ē lapis qui est matrix et palacium sanguinandi frequētus est autem viridis coloris h̄ns viriditate spissam sicut prassium qd est marrubium. Inuenit autem aliqui cū ruboris guttis et aliqui cū albis. Exportus autem est et confortat visum: et quasdam iaspida et quasdam smaragdi habet operatiōes. In epula et Esculapij cuius p̄bi ad Octavianū augustū serunt et aliquo venenū est tante frigiditatis qd cor hoīis interēptū illo veneno preseruat ab igne. Et si cor illud in igne ponatur tadiu et in lapidem obtesi querit lapis ille vocat profiliis ab igne: vocat humanus a mā preciosus esse dicit eo qd vīctores facit et a veneno preseruat. Narrat autem Izabule sūt sile qd Alexander macedoniū hoc lapide sub cingulo suo in plio vtebat: cū reuerteret ab india et vellat lauari in eufrate deposito sub cinglo mortu serpens casu precidit lapides: et euomuit eū in eufrate: et de hoc mentionē dicit Ari. fecisse in libro de natura serpentum qui liber ad nos non peruenit: colore augem ruber hie lapis candore habens admixtum.

Lap. xv.de incipiētib⁹ a. xv.littera q̄ est. Q.

Uirilia lapis est qui inuenitur in nido vpu-que aliquā que tota est auis p̄stigiosa et mul-ia auguras ut dicunt magi et augures. Est at la p̄is hic p̄dior secretorum et fantasias cōmouens si ponat super pectus dormientis.

Quandros lapis est qui aliquā inuenit in cerebro vulturis: cuius virtutē fertur esse et quoslibet nocuos casus et replet māmillas lacte.

Lap. xvij.de incipiētib⁹ a. xvij.littera q̄ est. R.

Amai qd in medicinalib⁹ inuenit et alchimicis qd idē est q̄ bolusarmenus. Est autem lapis subrubetus. Huius autem virus p̄ certio experta est et est p̄strictua ventris et p̄cipue sanguinis disinterie et menstruoz.

Radaim lapidē et donatidē cundē aiunt: dñi autem et niger est lucens. Fertur autem q̄ qn capita galloꝝ comedere dant formicis et aliquā post ipsa multa in capite maris galli hic lapis inuenit. Fertur et hunc valere ad quodlibet impetrandum.

Lap. xvij.de incipiētib⁹ a. xvij.littera que est. S.

Aphyrus lapis est valde flosus est fīm plurimum eius venit ab oriente ex india. Inuenitur etiam in ypodromo apud ibadanum p̄ uincie regionē et ciuitatez: sed nō est adeo pretiosus. vi per oīa sit similis orientali. Est autem in colore perispicius flauus sicut celū seregatū: sed vincit in eo flauus color: et iō est melior qui ē non satis plūcidus. Optimus autem qui nubes habet obscuras ad rubedinem declinatē inuenit et bous qui albidas h̄z nūbeculas: substantata sua sit sicut susca nubes aliquā tulum transparens: huius autem virtutem ego vidi et antraces duos fugauit. Aiunt etiam hunc lapidem h̄ominē castum reddere et interiorē ardorem refrigerare: sudorem stringere: dolorem curare frontis et lingue vidi ego vntū in oculū intrare: et sores ex oculis purgare: sed ante vult ponit in aquā frigidam et post similiter. Quod autem dicunt q̄ amittit virutem et colorē postq̄ semel sugauit antracem: est salsum: q̄ vidi vnum qui successu itericto spacio fere anno: um quatuor sugauit antraces duos. Dñi et q̄ corpus inueget et pacem conciliat: piis et deo cum ad deum efficit: et gemitum firmat in bonis: hic lapis alio nomine placuit sūrītes vocat: et in sūrībus inuenit.

Sardonix quem quidam sardonicum vocant: et compositus est ex duobus lapidibus: sardo videlicet et onice. Est ergo rubeus: thic color supereminet in ipso ex sardio: est etiam albus et niger: et coloris vnguis proserens ex onice. Laudabilior: autem est qui hos colores magis habet distinctos et qui densioris est substantie. Inuenitur autem quinq; quinq; modis et sorte pluribus propter diuersam colorum compositionem: et substantie diuersam densitatem: et frequentius inuenitur in india et arabia. Fertur autem luxuriam depellere: et hominem castum reddere et pudicum. Est autem maxima huius virtus in hoc et cum onichinus nocivus sit: hic nocere nō potest sibi in substantia habens admixtum.